
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

7 декабря 2022 г. 

Москва 

№ 723 

 
"" 

 

О внесении изменений в положение о юридическом управлении, утверждённое 

приказом от 17 марта 2021 г. № 182 «О создании Юридического управления» 

 

В связи с расширением направлений деятельности и в целях уточнения 

функций и полномочий юридического управления 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в положение о юридическом управлении, утверждённое приказом от 

17 марта 2021 г. № 182 «О создании Юридического управления», следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1.5. дополнить абзацем следующего содержания:  

«Управление имеет сокращенное наименование - ЮУ.». 

1.2.  Пункт 3.8.1 дополнить абзацами следующего содержания: 

- сопровождает деятельность Университета по взаимодействию с 

юридическими лицами, в отношении которых Университет является 

учредителем/участником/членом, ведет реестр указанных юридических лиц;  

- проводит юридическую экспертизу проектов локальных нормативных актов 

и других документов, представленных органами управления, должностными 

лицами, структурными подразделениями Университета, за исключением 

документов и локальных нормативных актов, указанных в пункте 3.8.2 настоящего 

Положения;  

- разрабатывает проекты локальных нормативных актов Университета и 

других документов по поручению начальника Управления;  

- участвует в разработке, осуществляет правовую экспертизу проектов 

типовых договоров/соглашений о сотрудничестве по вопросам обеспечения 

деятельности Университета самостоятельно и /или совместно с другими 

структурными подразделениями Управления/ Университета по вопросам 

обеспечения деятельности Университета; 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.12.2022 13:33:33
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

- оказывает правовую помощь структурным подразделениям Университета в 

части договорной работы, по поручению начальника Управления;  

- обобщает результаты рассмотрения договоров в рамках возложенных 

функций на Управление, выявляет недостатки и систематические ошибки, 

допускаемые структурными подразделениями в процессе заключения и 

исполнения договоров, ЛНА с целью разработки предложений по улучшению 

работы по данным направлениям;  

- проводит устное и письменное консультирование по правовым вопросам в 

рамках возложенных функций;  

- осуществляет анализ локальных нормативных актов Университета, 

подготовку методических рекомендаций по наиболее сложным правовым вопросам 

(в том числе – по запросу структурных подразделений Университета по поручению 

начальника Управления);  

- осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности.». 

1.3. Абзац двенадцатый подпункта 1 пункта 3.8.2 изложить в следующей 

редакции: 

«- согласовывает в соответствии с направлениями деятельности 

департамента правового обеспечения нормативной и образовательной 

деятельности, трудовых отношений: 

а) соглашения, не содержащие финансовых и/или имущественных 

обязательств, в том числе соглашения о сотрудничестве, о конфиденциальности; 

б) разрабатывает самостоятельно и /или совместно с другими структурными 

подразделениями проекты типовых договоров/соглашений о сотрудничестве по 

вопросам обеспечения деятельности Университета в области образования, 

социально-трудовых отношений;». 

1.4. В подпункте 2 пункта 3.8.2.: 

1.4.1.  абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«- проводит правовую экспертизу договоров об образовании, за 

исключением договоров, относящихся к оказанию платных образовательных услуг 

в области дополнительного образования, об организации практической подготовки 

обучающихся, договоров/соглашений в сфере образования нефинансового 

характера, договоров о сетевой форме реализации образовательных программ (в 

части нефинансовых обязательств), за исключением договоров в области 

дополнительного образования;»; 

1.4.2. в абзаце десятом перед словом «согласовывает» дополнить словами 

«в рамках направлений работы отдела». 

1.5. абзац пятый подпункта 1 пункта 3.8.3 изложить в следующей редакции: 

«- согласовывает договоры о сетевой форме реализации образовательных 

программ в области дополнительного образования, а также в области 



Электронная версия документа 

образовательных программ высшего образования (в части финансовых 

обязательств), о безвозмездной передаче имущества;». 

1.6. В подпункте 2 пункта 3.8.3: 

1.6.1. абзац второй в следующей редакции: 

«- принимает участие в подготовке внесения изменений в Положение о 

закупке товаров, работ, услуг для нужд РУДН;» 

1.6.2. абзац шестой изложить в следующей редакции: 

 «- осуществляет подготовку проектов контрактов (договоров), а также 

подготовку/согласование дополнительных соглашений к контрактам (договорам), 

соглашений о расторжении (прекращении) контрактов (договоров), если иное не 

предусмотрено в функциях других структурных подразделений Управления;»; 

1.6.3. абзац седьмой исключить. 

1.6.4. абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«- при необходимости оказывает консультативную помощь членам 

закупочной комиссии;» 

1.6.5. абзац одиннадцатый исключить.  

1.7. В подпункте 3 пункта 3.8.3: 

1.7.1. абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет правовую экспертизу проектов договоров (соглашений), 

связанных с научной деятельностью;» 

1.7.2. абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет правовое сопровождение деятельности, направленной на 

закрепление и обеспечение прав Университета на результаты интеллектуальной 

деятельности;»; 

1.7.3. абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

 «- осуществляет подготовку договоров о передаче исключительных прав 

на результаты интеллектуальной деятельности, договоры, сопутствующие выплате 

вознаграждения авторам»; 

1.7.4. абзац девятый исключить. 

1.8. В подпункте 1 пункта 3.8.4:  

1.8.1. абзацы второй - пятый изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет подготовку/согласование проектов контрактов 

(договоров), относящихся к строительной деятельности, в том числе: 

строительного подряда, реконструкции, проектных и изыскательных работ, 

капитального ремонта зданий, помещений и сооружений, инженерных систем, 

коммуникаций, входящих в имущественный комплекс Университета (далее – 

договоры, относящиеся к строительной деятельности); оказания услуг по 

водоснабжению, водоотведению, обслуживанию канализационных сетей, 

обращению с отходами, теплоснабжению, газоснабжению, по подключению 



Электронная версия документа 

(присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым 

тарифам (далее – договоры оказания услуг по регулируемым тарифам), а также 

подготовку/согласование дополнительных соглашений, соглашений о расторжении 

(прекращении) указанных контрактов (договоров);  

- представляет ответственным подразделениям и руководству 

Университета предложения по устранению выявленных в ходе экспертизы 

договоров, относящихся к строительной деятельности, и договоров оказания услуг 

по регулируемым тарифам несоответствий действующему законодательству и 

интересам Университета;   

- проводит анализ причин неисполнения или ненадлежащего исполнения 

со стороны контрагентов обязательств по договорам, относящимся к строительной 

деятельности, и договорам оказания услуг по регулируемым тарифам, представляет 

предложения по устранению выявленных недостатков;   

- консультирует по вопросам применения законодательства Российской 

Федерации в сфере строительной деятельности и контрольно-надзорных 

мероприятий по проверке соблюдения строительных, земельных, санитарно-

эпидемиологических норм и правил, требований пожарной безопасности, за 

исключением вопросов, относящейся к компетенции других отделов Управления;»; 

1.8.2. в абзаце восьмом слова «изменением вида разрешенного 

использования земельного участка,» исключить; 

1.8.3. в абзаце десятом слово «запланированных» заменить словом 

«плановых»; 

1.8.4. абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«- взаимодействует с органами государственной власти, 

осуществляющими контрольно-надзорные функции, и представляет интересы 

Университета при проведении контрольно-надзорных мероприятий по проверке 

соблюдения строительных, земельных, санитарно-эпидемиологических норм и 

правил, требований пожарной безопасности.»; 

1.8.5. абзац двенадцатый исключить. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Н.С. Гаинцева 

 

 


